REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA FUSHE-ARREZ

Nr. 23 '76 prot. Fushé-Arréz, me 08.08 .2025

PROJEKT - VENDIM
Nr.26 date 08/08/2025

« PER MIRATIMIN E PLANIT VENDOR TE VEPRIMIT PER MIGRACIONIN DHE
DIASPOREN 2025—2028”

Késhilli bashkiak Fushé-Aréz, né mbledhjen e datés / /2025, me propozim (€ Kryetarit t&€ Bashkisg,
mbéshtétur ligin nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen Vendore™ 1 ndryshuar, né nenin 29/1 tw ligjit 38/2019
Pwr disa shtesa nw ligjin Nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen Vendore”, neni 54 pika (k); ligjin Nr.113/2020
“Pgr shtetésing”’; ligjin Nr.16/2018 “Pér diasporen”, 1 ndryshuar; ligji Nr.79/2021 “Pér 1€ huajt, s1 dhe né
relacionin e administratés sé Bashkisé Fushé-Aréz;

VENDOSI:

]. Miratimin e planit vendor t& veprimit pér migracionin dhe diasporén 2025-2028 sipas materialit
bashkélidhur;

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Sektori i Koordimit tw Projekteve, Integrimit Evropian
dhe Migracionit.

3. Ky vendim hyn né fuqi sipas nenit 55, pika 6 te ligjit Nr.139/2015.

Spec. i Migracionit dhe Diaspores Juriste

Marie stRINAJ Redona HASANI
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA FUSHE-ARREZ

Nr. Y39 é//prot. Fushé-Arréz, me : 20235
PER: KESHILLIN BASHKIAK

FUSHE-ARREZ

RELACION MBI PROJEKTIN PER MIRATIMIN E PLANIT VENDOR TE VEPRIMIT PER
MIGRACIONIN DHE DIASPOREN 2025—2028

Bashkia Fushé-Arréz, né kuadér t& ushtrimit t& funksioneve té saj n€ fushén e diasporés dhe
migracionit, ligjit "Pér veteqgeverisjen vendore, i ndryshuar Neni 29/1 dhe akteve nénligjoré té
tij, Strategjise Kombétare pér Diasporen Shqiptare, ligjit "Pér te huajt", ligjit "Pér shtet€siné”,
ligjin nr. 16/2018 'Pé&r diasporén", 1 ndryshuar; hartoi grupi 1 punes (Programi Migrimi dhe
diaspora), draftin e "Planit vendor te veprimit pér migracionin dhe diasporén 2025-2028".

Ky dokument eshte 1 nje réndésie te vegante, duke marr€ parasysh situaten aktuale, n€ t€ cilén
nga njéra ané kemi migracionin gjithnje ne rritje drejt vendit ton€, si dhe migrantét e kthyer, si
njé komunitet me nevoja emergjente, te cilit duhet t1 kushtohet vemendja e duhur pér té arritur
njé ri-integrim te géndrueshem te t1), nga ana tjetér qé€ndron diaspora, e cila éshté njé resurs i
jashtézakonshém intelektual dhe ekonomik, si dhe potencial konkret per zhvillimin e vendit.
Diaspora e Fushé-Arrézit eshte nj€¢ mundési e madhe pér zhvillimin e vendlindjes. Ky Plan
veprimi synon te mbéshtese organizimin e komuniteteve shqiptare jashte vendit, né menyre qé
té permirésohet kapaciteti 1 Disaporés.

Qé&llimi éshté g€ ajo t€ mund t€ luaj€ rolin e nj& partneri té réndesishem strategjik pér té ardhmen
e vendlindjes. E gjithé kjo do te realizohet me njé proces rivlerésimi t€ marrédhénies me

Diasporén s1 njé faktor, 1 cili do té ushtroj€ ndikimin e vet né qytetin e origjinés dhe anasjelltas.

"Adresa: Rr. Qendér Fushé-Arréz email: info@bashkiafushearrez.gov.al




Sa mé sipér "Plani vendor i veprimit pér migracionin dhe diasporén 2025-2028", pérbén njé
plan masash konkrete, té lidhura drejtpérdrejté me fushén e migracionit dhe diasporés, té€ cilat
garantojne permbushjen e projekteve prioritare pér integrimin e tyre dhe perfshirjen ne jetén
social ekonomike té€ Bashkisé Fushé-Arréz.

Me miratimin e kétij plani synohet gjithashtu incentivimi i investimeve nga diaspora né
komunitetet e tyre te prejardhijes, si dhe organizatave ndérkombétare, népérmjet implementimit
té projekteve t&é perbashkéta, me qgellim zhvillimin social-ekonomik t€ qytetit.

"Plani vendor i veprimit pér migracionin dhe diasporén 2025-2028" &shté njé dokument i
réndésishem, i cili pasqyron detajimin e funksioneve bazé té sektoréve té ndryshém t€ bashkisé,
per permbushjen e detyrave te saj funksionale, duke e shéndrruar bashkin€ né njé porté t€ hapur
pér angazhimin dhe pérfshirjen e diasporés sé Fushé-Arrézit né jetén ekonomike dhe social-

kulturore t& qytetit, si dhe njé suport dhe ndihme konkrete pér migrantét e kthyer.

Duke kérkuar mbéshtetjen tuayj.

Spec. i Migracionit dhe Diaspores

Marie MORINAJ
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